
Cod. Delib: GCP8279OM                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 166 del 21/11/2011

        Oggetto:
        Progetto "Museo storico all'aperto". ATTO DI INDIRIZZO.

        L'anno duemilaundici, il  giorno ventuno del mese di novembre, a partire dalle ore
17.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Francesco GROSSI, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli
affari posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti  e alla presenza del Sindaco Mario
OCCHIUTO:

   Pres.     Ass.
Katya   GENTILE           V.Sindaco X  -
Davide BRUNO               Asses.  - X
Alessandra DE ROSA                  "" X  -
Giuseppe DE ROSE                  "" X  -
Martina HAUSER                  ""  - X
Marina MACHI'                  "" X  -
Rosaria SUCCURRO                  "" X  -
Luciano VIGNA                  "" X  -
Carmine VIZZA                  "" X  -

.



Cod. Delib: GCP8279OM                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  212/2011)  che  si  riporta
integralmente:

SETTORE 12 - PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
-----

Proponente TUCCI LORENZA (DIRETTORE SETTORE)

PREMESSO CHE:
- questa Amministrazione e l’Associazione «Centro storico di  Cosenza:  città  del  tempo libero»

(costituita con atto in data 1/4/2011, registrato in Cosenza in data 8/4/2011, al n. 535, serie 3a),
intendono  avviare  un  percorso  comune  finalizzato  al  recupero  e  riqualificazione  del  Centro
storico;
- la suddetta Associazione ha predisposto un progetto, denominato «La città del tempo libero»,

localizzato  nel  Centro  storico  della  città,  che  si  articola  in  più  fasi,  tra  cui  quella  relativa  al
momento  del  richiamo,  con  la  realizzazione  di  un  «Museo  storico  all’aperto»,  con  i  seguenti
obiettivi:

1)  porsi  come  forte  momento  di  richiamo  del  turismo  nazionale  ed  estero  nelle  direzioni  di
Inghilterra (Normanni), Germania (Svevi), Francia (Normanni e Angioini) e Spagna;

2)  far  conoscere  la  storia  della  città  alle  nuove  generazioni  per  formare  nelle  coscienze  un
radicato processo di identificazione attraverso una più precisa conoscenza delle proprie radici.
-  per  il  raggiungimento  degli  obiettivi  di  cui  sopra,  l’Associazione  «Centro  storico  di  Cosenza:

città del tempo libero» ha elaborato il progetto esecutivo del «Museo storico all’aperto», a firma
del  prof.  Francesco Felicetti,  Presidente della  suddetta Associazione e  degli  ingg.  Francesco e
Marilena Collorafi, trasmesso con nota del 19/1/2011, acquisita al protocollo generale di questo
Comune in data 20/1/2011, prot. n. 0004052;
-  il  progetto  prevede  la  realizzazione  di  un  Museo  storico  all’aperto  della  storia  secolare

cosentina,  attraverso  pannelli-murali  storici  giganti  (3x2  m,  almeno  cinque  per  ogni  sezione)
raffiguranti scene significative del passaggio di quel dato popolo sul suolo cosentino, utilizzando,
per  aree  omogenee,  i  muri  disponibili  del  Centro  storico.  Tali  pannelli-murali,  dovranno  essere
realizzati  da grandi  artisti  nazionali  ed esteri  (1  inglese,  1  francese,  1  tedesco,  1  spagnolo  e  1
italiano)  che,  con  le  loro  firme,  garantiranno  una  risonanza  nazionale  ed  estera  e,
comprenderanno cinque aree:
LA COSENZA BRUZIA E ROMANA;
LA COSENZA NORMANNA;
LA COSENZA SVEVA;
LA COSENZA ANGIOINA;
LA COSENZA ARAGONESE - SPAGNOLA.
CONSIDERATO CHE:
- la Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria  (SBAP) con nota del

10/12/2010,  prot.  n.  1941,  ha  espresso  parere  preliminare  favorevole  di  massima,  sotto  lo
specifico aspetto di sola tutela paesaggistica;
-  la  Conferenza  dei  Servizi,  riunitasi  in  seduta  conclusiva  il  19/5/2011,  presso  la  sede  della

Direzione Regionale per i Beni e le Attività Culturali della Calabria, ha espresso parere favorevole
alle seguenti condizioni: «Tutte le opere e i pannelli dovranno avere carattere di reversibilità, per
come richiesto e specificato nell’elaborato tecnico; La dimensione massima consentita dei singoli
pannelli  e  delle  singole  opere  pittoriche  è  di  3m  x  2m;  Nella  collocazione  dei  pannelli  e  delle
opere  pittoriche  dovrà  essere  evitato  di  interessare,  coprire  e/o  compromettere  qualsiasi
modanatura,  fregio,  cornice  o  altra  membratura  architettonica  e/o  decorativa;  Il  Piano  di
manutenzione  dovrà  essere  redatto  in  funzione  delle  tecniche  e  dei  materiali  effettivamente
utilizzati  dagli  artisti  e  consegnato  alle  istituzioni  titolari  di  interessi;  Il  Piano  di  sicurezza  dovrà
essere  presentato  prima  dell’inizio  dei  lavori;  La  localizzazione  delle  opere  è  subordinata  alla
preventiva sottoscrizione di apposita convenzione dell’Associazione e il Comune di Cosenza»;
-  il  rappresentante  della  Provincia  di  Cosenza,  in  sede  di  Conferenza  dei  Servizi,  ha  reso  il

seguente  parere  contenuto  nel  relativo  verbale:  «visto  il  parere  vincolante  e  favorevole  della



Cod. Delib: GCP8279OM                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

Direzione  Regionale  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali  della  Calabria,  conferma  il  parere  e  le
prescrizioni che si intendono condivise ai fini paesaggistici»;
PRESO ATTO del su indicato atto costitutivo dell’Associazione «Centro storico di Cosenza: città

del  tempo  libero»  e  degli  assensi  dei  proprietari  degli  immobili  interessati  dall’apposizione  dei
pannelli murali, tutti depositati presso il 12° Settore: Pianificazione del Territorio;
CONSIDERATO l’interesse pubblico del progetto proposto;
VISTO lo Statuto comunale;
PRECISATO che il  presente atto non comporta impegni di  spesa né diminuzione di entrate,  e

pertanto non implica valutazioni di carattere specificamente contabile;
VISTO  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  il  testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli enti locali, e successive modificazioni;
si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
1.  Di  approvare,  per  quanto  di  ragione,  il  surriferito  progetto  del  «Museo  storico  all’aperto»

proposto dall’Associazione «Centro storico di Cosenza: città del tempo libero».
2.  Di  prendere  atto  dei  pareri  di  cui  in  premessa  ai  quali  questa  Amministrazione  ritiene

necessario uniformarsi.
3. Di dare indirizzo al Direttore del 12° Settore: Pianificazione del Territorio e al Direttore del II

Dipartimento  Tecnico,  in  ragione  della  rispettiva  competenza,  di  porre  in  essere  ogni  atto
necessario  finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  sopra  nella  scrupolosa  osservanza
della normativa vigente.
4.  Di  demandare  ai  predetti  Dirigenti  l’adozione  di  ogni  conseguente  e/o  conseguenziale  atto

gestionale  e  l’espletamento  dei  connessi  adempimenti  per  la  concreta  attuazione  del  presente
provvedimento.
5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.
     Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  anche  mediante  procedura

informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco/Gab;  Segreteria
generale;  Direttore  del  II  Dipartimento  Tecnico;  Direttore  del  12°  Settore:  Pianificazione  del  Territorio;
Direttore  del  I  Dipartimento  Amministrativo;  Direttore  del  6°  Settore:  Appalti  e  Contratti;  Direttore  del  3°
Settore Economia - Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio; Presidente del Collegio dei Revisori.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Sett./Staff

Cosenza 21/11/2011 F.TO TUCCI LORENZA
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  Di  approvare,  per  quanto  di  ragione,  il  surriferito  progetto  del  «Museo  storico  all’aperto»
proposto dall’Associazione «Centro storico di Cosenza: città del tempo libero».
2.  Di  prendere  atto  dei  pareri  di  cui  in  premessa  ai  quali  questa  Amministrazione  ritiene

necessario uniformarsi.



Cod. Delib: GCP8279OM                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

3. Di dare indirizzo al Direttore del 12° Settore: Pianificazione del Territorio e al Direttore del II
Dipartimento  Tecnico,  in  ragione  della  rispettiva  competenza,  di  porre  in  essere  ogni  atto
necessario  finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto  di  cui  sopra  nella  scrupolosa  osservanza
della normativa vigente.
4.  Di  demandare  ai  predetti  Dirigenti  l’adozione  di  ogni  conseguente  e/o  conseguenziale  atto

gestionale  e  l’espletamento  dei  connessi  adempimenti  per  la  concreta  attuazione  del  presente
provvedimento.
5. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune

ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.
     Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  anche  mediante  procedura

informatica,  per  quanto  di  competenza  e/o  per  opportuna  conoscenza,  a:  Sindaco/Gab;  Segreteria
generale;  Direttore  del  II  Dipartimento  Tecnico;  Direttore  del  12°  Settore:  Pianificazione  del  Territorio;
Direttore  del  I  Dipartimento  Amministrativo;  Direttore  del  6°  Settore:  Appalti  e  Contratti;  Direttore  del  3°
Settore Economia - Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio; Presidente del Collegio dei Revisori.

La presente Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134/4 del
T.u.o.e.l. n.267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

IL SINDACO

F.TO Mario OCCHIUTO
_________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO Francesco GROSSI
_________________________________



Cod. Delib: GCP8279OM                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius Multimedia

CITTA'  DI COSENZA        
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  22/11/2011  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

p. IL DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

Il Funzionario Delegato

F.TO ANTONIO VALENTINI
Cosenza 22/11/2011  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza 22/11/2011 F.TO FRANCESCO GROSSI
_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


